<p>filz et filles. Et touz li tens de la vie Seth fu .ixc. et .xii. anz et puis fu morz. Enos vesqui .iiii. vinz et .x. anz et engendra Caynam. Et apres ce qu'il fu nez, Enos vesqui .viii^e. et .xv. anz et engendra filz et filles. Et toz les jorz que Enos vesqui furent .ix^e. et .v. anz et puis fu morz. Et Caÿnam vesqui .lxx. anz et engendra Malaleel et Caÿnam vesqui puis qu'il ot engendré Malaleel .viii^e. anz et engendra filz et filles. Et toz li tens que Caÿnam vesqui fu .ixc. et .x. anz et puis fu morz. Malaleel vesqui .lxv. anz et engendra Jared. Et Malaleel vesqui puis que il ot engendré Jared .viii^e. et .x. anz et engendra filz et fillez. Et tuit li jor que Malaleel vesqui furent .viii^e. et .iiii. vinz et .x. et puis fu morz. Jared vesqui .c. et .lxii. anz et engendra Enoch. Et Jared vesqui puis qu'il ot engendré .viii^e. anz et engendra filz et filles. Et toz li aages Jared fu .ix^e. et .lxii. anz et puis fu morz. Enoch vesqui .lxv. anz et engendra Mathusalem. Et Enoch ala o Deu. Et Enoch vesqui puis qu'il ot engendré Mathusalem .iii^e. anz et engendra filz et filles. Et tuit li jor Enoch furent .iii^e. et .lxv. anz et al o Deu et n'aparut pas car Dex l'osta del monde. Mathusalem vesqui .c. et .iiii. vinz et .vii. anz et engendra Lamech. Et vesqui Mathusalem .vii^e. et .iiii. vinz et .ii. anz puis qu'il ot engendré Lamech et engendra fils et filles. Et toz li tens que Mathusalem vesqui fu .ix^e. et .lxix. ans et fu morz. Lamech vesqui .c. et .iiii. vinz et .ii. anz et engendra .i. fill et l'apela Noé et dist : « Cist nos confortera des huevres et des travaux de nos mains en la terre que Dex a maudite ». Puis que Lamech ot engendré Noé vesqui il .v^e. et .lxxv. anz et engendra filz et filles. Et toz li aages de Lamech fu .vii^e. et .lxxv. anz et fu morz. Quant Noé ot vescu .vc. anz, il engendra .iii. filz : Sem, Cham et Japhet. (Paris, BnF fr. 899, fol. 2r^a-2v^b)</p>
<p>[14] Bible française du XIII^e siècle (1226-1270) 20 témoins Éd. Quéreuil (1988) <i>Genèse</i></p>	<p><i>Teuxte</i> Cist est li livres de la generacion Adam. El jor que Dex cria home a s'ymages et le fist a la semblance Deu, il les cria masle et femele. Et les beneï et apela lor nons Adam. El jor que il furent crié. <i>Glose</i> Adam fu fez el jor, ce est en la lumiere de la divine connoissance. Dex le fist a sa semblance et li donna reson par quoi il deüst entendre et dessevrer le bien del mal et amer ce que il en[tend] et n'oubliait par ce que il amast et ainsi il retenist en soi la semblance Damedeu. Mes quant il, par inobedience, perdi ceste semblance, il fu fez terriens et engendra les terriens a a sa semblance qui sont percomuer de son pechié. <i>Teuxte</i> Adam vesqui .c. et .xxx. anz et engendra a s'ymage et a sa semblance .i. fill et apela le nom de lui Seth. Et l'aage Adam puis qu'il ot engendré Seth fu .viii. .c. anz et il engendra filz et filles. Et touz li tens que Adam vesqui fu .ix^e. et .iiii^{xx}. et .xix. anz et puis fu morz. <i>Glose</i> Aucun dient que apres la mort Abel Adal voa que il ne conoistroit plus sa femme ne n'engenderroit anfanz, mais il brisa son vu par le commandement Damedeu, quar il counvenoit que li filz Deu nasquist de lui par qui home fust raiens, quar il ne devoit pas nestre de la lignie Chaym qui fu maudiz. <i>Teuxte</i> Seth vesqui .c. et .v. anz et engendra Enos. Et Seth vesqui pui qu'il ot engendré Enos .viii^e. et .vii. anz et engendra filz et filles. Et touz li tens de la vie Seth fu .ix^e. et .xii. anz et puis fu morz. <i>Glose</i> En la generacion Seth nule femme n'est nomee par non aussi comme</p>

	<p>en la generacion Chaym pour ce que li prodome font tout que que il font forment et vertuousement et ne font nule chose fraile ne mole car toutes lor huevres sont fondees sor la pierre de jostice, ce est sor Jhesucrist. <i>Teuxte</i> Enos vesqui .iiii. vinz et .x. anz et engendra Caynam. Et apres ce qu'il fu nez, Enos vesqui .viii^c. et .xv. anz et engendra filz et filles. Et toz les jorz que Enos vesqui furent .ix^c. et .v. anz et puis fu morz. Et Caÿnam vesqui .lxx. anz et engendra Malaleel et Caÿnam vesqui puis qu'il ot engendré Malaleel .viii^c. anz et engendra filz et filles. Et toz li tens que Caÿnam vesqui fu .ix^c. et .x. anz et puis fu morz. Malaleel vesqui .lxv. anz et engendra Jared. Et Malaleel vesqui puis que il ot engendré Jared .viii^c. et .x. anz et engendra filz et fillez. Et tuit li jor que Malaleel vesqui furent .viii^c. et .iiii. vinz et .x. et puis fu morz. Jared vesqui .c. et .lxii. anz et engendra Enoch. Et Jared vesqui puis qu'il ot engendré .viii^c. anz et engendra filz et filles. Et toz li aages Jared fu .ix^c. et .lxii. anz et puis fu morz. Enoch vesqui .lxv. anz et engendra Mathusalem. Et Enoch ala o Deu. Et Enoch vesqui puis qu'il ot engendré Mathusalem .iiii^c. anz et engendra filz et filles. Et tuit li jor Enoch furent .iiii^c. et .lxv. anz et al o Deu et n'aparut pas car Dex l'osta del monde. <i>Glose</i> Enoc fu li septiemes apres Adam et plot a Deu e fur raviz el ciel et senefie le septieme jor de repos. Ce est la joie de paradis ou tuit cil seront levé qui au siste jor ce est au siste aage dou monde sont regeneré par l'avenement Jhesu Crist quart tote ceste vie n'est fors aussi comme li .v. jor en quoi nos devons laborer si que nos puissions repose au septieme, ce est apres le jugement quant li ciel et la terre seront renouvelé et li saint seront leve en joi pardurable. <i>Teuxte</i> Mathusalem vesqui .c. et .iiii. vinz et .vii. anz et engendra Lamech. Et vesqui Mathusalem .vii^c. et .iiii. vinz et .ii. anz puis qu'il ot engendré Lamech et engendra fils et filles. Et toz li tens que Mathusalem vesqui fu .ix^c. et .lxix. anz et fu morz. Lamech vesqui .c. et .iiii. vinz et .ii. anz et engendra .i. fill et l'apela Noé et dist : « Cist nos confortera des huevres et des travaux de noz mains en la terre que Dex a maudite ». <i>Glose</i> Noé vaut autant comme repos selonc saint Jerome car a son tens furent en repos toutes les huevres de la terre par le deluge et en ce senefie il Jhesucrist qui est li verais repos ou les saintes ames se reposeront en gloire apres ceste mortel vie. <i>Teuxte</i> Puis que Lamech ot engendré Noé vesqui il .v^c. et .xxv. anz et engendra filz et filles. Et toz li aages de Lamech fu .vii^c. et .lxxv. anz et fu morz. Quant Noé ot vescu .v^c. anz, il engendra .iii. filz : Sem, Cham et Japhet. <i>Glose</i> Noé senefie Jhesucrist en ses fez quar Noé fu li plus prodome qui fust sus terre a son tens et par sa bonté li otroia Dex .vii. que homes que femmes qui furent sauvé en l'arche et delivra soi et sa mesnie par eve par fust et autresi fu Jhesucrist li bons des bons et li sainz des sainz delivra li humain lignage de la mort d'enfer par l'ave des baptesme et par le fust de la croiz. (Bern, Burgerbibliothek 27, fol. 8r^oa-8v^oc)</p>
<p>[15] <i>Bible anonyme</i> (ca. 1275) Compilation faite notamment de dérimages d'Herman de Valenciennes</p>	<p>Puis que Chaïns ot mort sen frere ot il pluisors enfans et Adans ses peres autresi et cil enfant autres enfants et li tiers engendrèrent les quars. Si multeplie et croist li siecles et a emplis la terre et acroist de toutes pars. Mais prouesce descroist et sens</p>

<p>1 témoin</p>	<p>et avoec li siecle croist li maus. Car aucuns devient faus et fains. Li bien fere et li maus acroist et li li fils n'adaigne le pere. En delisse vuet estre li cors. Li mals s'esforce et li bien biens se lasse. Li visce trespasse les viertus. Tuit sont hautié al mal fal faire. Tuit sunt enclin a malvaistié, fors que Enoc kif u translatsés. Cil fu getés fors des malvais lui ne puee malvaistés prendre. Cil est de tous les bons li miudres. Des autres n'a nus nul bien apris. Ne n'i a nul ki n'ait mespris vers Dieu jusqu'al tans ke Enoc vint qui bien fist ce ke il dist. Cil fu preudom et de bone vie et ne fu pas enviaus. Fuis fu Lamec, si come il dist ki la verité nus raconte et fu cil Lamec ki premiers fist adultere. Voirs est car mie n'en ment l'estoire si trova premiers bigamie et encore troeve on ke il ocist Chaison ancestre. Cist fu pere Noé, ce dient cil ki la verité en sevent. Noés fu preudom et discre et Dieus ses seges li carga. (Paris, BnF fr. 6447)</p>
<p>[16] <i>Chronique dite de Baudouin d'Avesne</i> (1278-1281) 56 témoins + 1 détruit pendant la Première Guerre Mondiale et un fragment mis en vente en 2015</p>	<p><i>Comment de Seth, le filz Adam, yssi grant lignee ou moult ot de preudommes et en yssi Enoch le Juste qui fu ravi et mis par la volonté de Dieu en paradiz terrestre</i> Seigneurs, dit vous ay de Chaïn le filz Adam et d'aucuns qui yssirent de lui. Or vous diray de Seth, l'autre filz Adam, qui fu moult bel et moult preudomme. Il appelloit Nostre Seigneur en toutes ses œuvres. Et sachiez que de luy et de sa lignee yssirent generacion ou il ot moult de preudommes, come vous ça avant ouyré et entendré. Seth quant il ot vescu cent et .v. ans engendra ung filz qu'il nomma en son langaige Enoch. Et vesqui Seth puis qu'il ot engendré Enoch .viii^c. et .viii. ans et ot assez filz et filles. Et ainsi vesqui Seth .ix^c. .xii. ans et puis mourut. Cilz Enoch mena assez bonne vie et appela Nostre Seigneur a son aide. Et quant il ot vescu .iiii^{xx}. et .v. ans, il engendra Caÿnam. Et apres ce que Caÿnam fut nez, vesqui Enoch .viii^c. et .xx. ans et ot assiez filz et filles en ce termine. Et ainsi ot Enoch .ix^c. .v. ans quant il fina sa vie. Quant Caÿnam ot vescu .lxxx. ans, il engendra Malaleheth et apres que Malalehet fut nez, vesqui Caÿnam .viii^c. et .xl. Ans et ot assez filz et filles dedans celui termine. Et ainsi ot Caÿnam .ix^c. et .v. ans quant il morut. Quant Malalehel ot vescu .lv. ans, il engendra ung filz qui ot nom Jored, si come dit l'Escripture. Et puis quant Jored fu nez vesqui Malalehel .viii^c. et trante ans et ot assez filz et filles de divers couraiges dedans ce termine. Et ainsi ot Malalehel .viii^c. .iiii^{xx}. .xv. ans quant il fina sa vie. Quant Jored vescu cent .lxii. ans, il engendra Enoch le Juste. Et puis que Enoch fu nez, vesqui Jored .viii^c. ans et ot assez filz et filles dedans ce termine. Et ainsi ot Jored .viii^c. .lxii. ans quant il trespoassa de ceste mortel vie. Quant Enoch ot .lx. .v. ans, il engendra ung filz qu'il nomma Matussalé. Et puis que Matussalé fut nez, vesqui Enoch .iii^c. ans et ot assez filz et filles dedans ce termine. Ainsi ot Enoch le Juste sur tout .iii^c. .lxv. ans d'aage et si ne mourut pas, ce dist l'Escripture, ains le print Nostre Seigneur, si le emporta et le mist en paradiz dont Adam, nostre premier pere, fu getez par son forfait. <i>Comment Matussalé le filz Enoch engendra Lameth le preudomme dont yssi Noël qui fist l'arche ou il et toute sa lignie furent sauvez du deluge, si come vous orrez.</i> Seigneurs qui ouez et entendez, savez-vous pourquoy cilz Enoch fut raviz et ostez de terre ? Pour ce que en</p>